
 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

1 

 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

  CURSO SUPERIOR – DIREITO 

 

EDITAL Nº 01/2019 – PORTO ALEGRE  

 
 
 
 

A PROCURADORA DE JUSTIÇA signatária, responsável pelo processo seletivo, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Provimento nº 66/2011-

PGJ-RS, e com base no Regulamento do Programa de Estágios do Ministério 

Público do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE: 

 
I - TORNAR PÚBLICO e HOMOLOGAR o resultado da prova de redação do 

processo seletivo de estagiários de nível superior do curso de Direito para 

atuarem junto à Procuradoria de Justiça da Família do Ministério Público do 

Estado do Rio Grande do Sul, conforme Anexo II. 

II - CONVOCAR os candidatos classificados para a entrevista individual e oral, 

a ser realizada no dia 02/05/2019, quinta-feira, nos horários abaixo indicados.  

 
Porto Alegre, 29 de abril de 2019. 

 
 
 
 
 
 
 

MARGARIDA TEIXEIRA DE MORAES,  
Procuradora de Justiça, 

Responsável pelo Processo Seletivo. 
 
 
 
 
 

Publicado em 29/04/2019 
 



 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

2 

 

EDITAL Nº 01/2019 – PORTO ALEGRE 
 
 

ANEXO II - RESULTADO DA PROVA DE REDAÇÃO  
e  

CONVOCAÇÃO ENTREVISTA ORAL 
 
 
 

Classificação 
Parcial 

Nº 
Inscrição 

Nota da 
Prova 

de 
Redação 

Data de 
Nascimento 

Horário 
da 

Entrevista 

1 13 50  15h30min 

2 22 48  15h45min 

3 38 47  16 horas 

4 12 45 04/04/1998 16h15min 

5 18 45 08/12/2000 16h30min 

6 02 42 18/12/1995 16h45min 

7 23 42 24/07/1997 17 horas   

NÃO 
CLASSIFICADO 

01 25 
  

NÃO 
CLASSIFICADO 

03 30 
  

NÃO 
CLASSIFICADO 

04 35 
  

NÃO 
CLASSIFICADO 

05 40 
  

NÃO 
CLASSIFICADO 

10 35 
  

NÃO 
CLASSIFICADO 

15 35 
  

NÃO 
CLASSIFICADO 

31 30 
  

NÃO 
CLASSIFICADO 

33 30 
  

NÃO 
CLASSIFICADO 

36 20 
  

NÃO 
CLASSIFICADO 

40 30 
  



 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

3 

 

NÃO 
CLASSIFICADO 

41 40 
  

NÃO 
CLASSIFICADO 

08 00 
  

NÃO 
CLASSIFICADO 

34 00 
  

NÃO 
CLASSIFICADO 

37 00 
  

NÃO 
CLASSIFICADO 

39 00 
  

ELIMINADO 16 Conforme Item 5.3 do Edital de 

Abertura. ELIMINADO 25 

NÃO 
COMPARECEU 

06 
   

NÃO 
COMPARECEU 

07 
   

NÃO 
COMPARECEU 

09 
   

NÃO 
COMPARECEU 

11 
   

NÃO 
COMPARECEU 

14 
   

NÃO 
COMPARECEU 

17 
   

NÃO 
COMPARECEU 

19 
   

NÃO 
COMPARECEU 

20 
   

NÃO 
COMPARECEU 

21 
   

NÃO 
COMPARECEU 

24 
   

NÃO 
COMPARECEU 

26    

NÃO 
COMPARECEU 

27 
   

NÃO 
COMPARECEU 

28 
   

NÃO 29    



 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

4 

 

COMPARECEU 

NÃO 
COMPARECEU 

30 
   

NÃO 
COMPARECEU 

32 
   

NÃO 
COMPARECEU 

35 
   

NÃO 
COMPARECEU 

42 
   

NÃO 
COMPARECEU 

43 
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Publicado em 29/04/2019 


